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UNIVERSITETI “FAN S. NOLI” KORÇË  

FAKULTETI I EDUKIMIT DHE FILOLOGJISË  

DEPARTAMENTI I GJUHËS DHE I LETËRSISË  

 

NË BASHKËPUNIM ME:  

 

AKADEMINË E SHKENCAVE TË SHQIPËRISË  

INSTITUTIN ALBANOLOGJIK TË PRISHTINËS  

INSTITUTIN E GJUHËSISË DHE LETËRSISË, AKADEMIA E 

STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE, TIRANË  

INSTITUTIN E TRASHËGIMISË SHPIRTËRORE E KULTURORE TË 

SHQIPTARËVE – SHKUP 
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KOMITETI SHKENCOR  

Akad. JANI THOMAI , Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë  

Akad. FLORESHA DADO, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë 

Prof. dr. ALI JASHARI, Universiteti i Korçës  

Prof. dr. HYSEN MATOSHI, Instituti Albanologjik, Prishtinë  

Prof. dr.VALTER MEMISHA, Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë  

Prof. dr. SHABAN SINANI, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë  

Prof. dr. QEMAL MURATI, Instituti Albanologjik, Prishtinë  

Prof. dr. SKENDER ASANI, Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore 

të Shqiptarëve, Shkup  

Prof. as. dr. JONELA SPAHO, Universiteti i Korçës  

Dr. ERINDA PAPA, Universiteti i Korçës 

Dr. ZEQIRIJA IBRAHIMI, Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 

Shqiptarëve, Shkup  

Dr.  PANDI BELLO, Universiteti i Korçës 
 

KOMITETI ORGANIZATOR I KONFERENCËS 

Prof. as. dr. ELONA BIBA (ÇEÇE)  

Prof. as. dr. DION TUSHI  

Dr.   ILIR SHYTA  

Msc. NELI NAÇO  

Msc. OLGER BRAME (koordinator i konferencës) 
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PROGRAMI I KONFERENCËS 
 

 

 

9.30-10.00 
Regjistrimi  i  pjesëmarrësve 

Holli  kryesor, Kati I 

Godina e Rektoratit 
 

10.00 – 11.00   Seanca plenare (Biblioteka Shkencore Kati I) 

 

Prof. dr. Ali Jashari - Rektor i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë  
Fjala e hapjes së konferencës  

 

Marie Gusho –Përfaqësuese e  familjes së Lasgush Poradecit  
Fjalë përshëndetëse –Kujtime të familjes 

 

Akad. Jani Thomai – Akademia e Shkencave e Shqipërisë 

Semantika leksikore dhe semantika poetike në ligjërimin lasgushian 

 

Prof.dr.Qemal  Murati – Instituti Albanologjik i Prishtinës  
Lasgush Poradeci në gjuhë 
 

Prof.dr.Valter Memisha – Akademia e Studimeve Albanologjike  

Dukuri të koherencës leksikore në formimin e fjalëve në letërkëmbimin e 

Lasgush Poradecit 
 

Prof.dr.Kristaq Jorgo – Universiteti i Tiranës  

Mbi poetikën e Lasgush Poradecit  

 

11.00 – 11.30 

Pushim - kafe 

Holli  kryesor, Kati I 
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SESIONE PARALELE 

 

SESIONI  I 

Ora 11.30 – 13.30 

(Biblioteka  Shkencore) 

( Godina e Rektoratit - Kati I) 
 

 

Drejtues të sesionit: 

  TOMORR  PLANGARICA 

ELONA BIBA (ÇEÇE) 

ASLLAN   HAMITI 
 

ARTUR LAMAJ Rreth ekspresivitetit semantik e formal në diskursin 
poradecian 

ABDULLA BALLHYSA Poezia e Poradecit -  vepër e artit  figurativ? 

ASLLAN HAMITI 

ISMET OSMANI 

Mbi disa tipare gjuhësore të poezisë së Lasgush  
Poradecit 

TOMORR PLANGARICA Lirika e Lasgushit, e lexuar në çdo kohë, e 
rikuptimësuar në vijimësi 

VILMA PROKO -JAZEXHIU Çështje të leksikut  të poezisë së përkthyer lasgushiane 

ELONA BIBA (ÇEÇE) Pozicioni i pjesëve  të nenrenditura përcaktore, kohore 
dhe shkakore në strukturën e vargut dhe poezisë, si një 
veçori e stilit  te Lasgush Poradeci 

MIMOZA ZEKAJ  

MERITA ISARAJ 

Vëzhgime rreth mjeteve dhe mënyrave të ndryshme të 
sintakso-stilistikës në poezitë e Lasgush Poradecit 

ETILA KALIVAÇI 

KLARA KODRA 

Mbi vlerat stilistikore të leksikut vetjak dhe dialektor 
në poezinë e Lasgush Poradecit 

FITOR OLLOMANI Sintagma emërore, në poezinë e Poradecit, në krijimin 
e imazhit poetik: vëllimi poetik “Vallja e yjeve”   
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DONIKA BAKIU Historizmat, huazimet  dhe neologjizmat në disa 

poezi të Lasgush Poradecit 

VALBONA  SINANAJ Veçori të gjuhës e të stilit në veprën poetike të 
Poradecit 

LULJETA ADILI-ÇELIKU 

MERAL SHEHABI-VESELI 
Formimet me ndajshtesa te vepra  e  Lasgushit “Ylli i 
zemrës” 

RAKELA LUNIKU Prurje  fjalëformuese  në  lirikën  lasgushiane   

MUHARREM GASHI Ndajfoljet rrethanore në funksion të krijimtarisë 
stilistike të Lasgush Poradecit 

LIRI SEITLLARI Bukurtingëllimi  i fjalës në poezinë e Lasgushit 

OLGER  BRAME Aspekte të stilistikës gjuhësore në veprën e Poradecit 

 

Koha në dispozicion të çdo kumtuesi është  7 minuta 
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SESIONI  II   

Ora 11.30 – 13.30  

(Qendra e Formimit të Vazhduar – Auditori  023) 

(Godina  e Rektoratit  – Kati  II ) 
 

 

DREJTUES TË SESIONIT: 

   JONELA   SPAHO  

    LUAN   TOPÇIU 

   ERMIR  XHINDI 
 

ISAK     SHEMA Biseda mbresëlënëse me poetin Lasgush Poradeci 

LUAN TOPÇIU Lasgush Poradeci dhe ligjërimi modern i poezisë 

shqipe 

JONELA  SPAHO Kamadeva-simfonia e dashurisë tokësore dhe 
qiellore 

MERITA GJOKUTAJ-SHEHU Trinia ekzistenciale e jetës, qielli, toka dhe njeriu, 
në poezinë e Lasgush Poradecit 

MERAL SHEHABI-VESELI 

LULJETA ADILI-ҪELIKU 
Dialogu letrar i Lasgush Poradecit me letërsinë e 
traditës 

ROVENA    VATA Me  Lasgushin, „këngëtarin finosh të dashurisë‟ 

ERMIR  XHINDI Një „laborator leximi‟ për mitin ose vendi i 

Poradecit në një integrale të leximit në shqip 

EDLIRA BIRKO Lasgush Poradeci: poeti i letërkëmbimit 

ERMELINDA KASHAH E veçanta e poezisë së Lasgushit 

DION TUSHI Arti dhe filozofia në poezinë lasgushiane 

ERIS    RUSI "Rrethrrotullimi erotik: lirizmi i imazheve ne 
poezinë e Lasgush Poradecit" 

ELENA GRILLO Metafora konceptuale në poezinë e Lasgush 
Poradecit 
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RUDIAN ZEKTHI Teknika poetike e varfërimit të qëllimshëm  

HASIM BRAJA 

ARDJANA BRAJA 

Imazhi i zogut në poezinë e Lasgushit, Bodlerit 
dhe Kalderelit 

SHERIF  SELIMI Elemente të simbolizmit në poezinë e Lasgush 
Poradecit 

NELI NAÇO Pikëvështrimi, vendndodhja dhe hapësira në 
poezinë “Poradeci” 

 

Koha në dispozicion të çdo kumtuesi është  7 minuta 
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SESIONI  III   

Ora 11.30 – 13.30  

(Qendra e Karrierës dhe Alumni - Auditori 028)  

(Godina e Rektoratit – Kati II ) 
 

 

 

Drejtues të sesionit: 

PANDI  BELLO 
EMIN  AZEMI  

ILIR  SHYTA 
 

MATILDA PARLLAKU Të përkthesh si Lasgushi. Kur përftesat stilistike 
rrafshojnë dallimet  mes përkthyesit dhe autorit 

PANDI BELLO Lasgushi dhe muzika 

AFRIM A. REXHEPI 

 

Estetika e Martin Hajdegerit dhe poezia e Lasgush 
Poradecit 

EMIN AZEMI Sensi kritik e publicistik i poetit Lasgush Poradeci 

EMINE SHABANI Filozofia e poezisë së Lasgush Poradecit 

MELIHATE ZEQIRI Lasgush Poradeci si përkthyes 

MELI   SHOPI 

ALMA  BRAZHDA 
Lasgush Poradeci dhe vendi i tij në shtypin periodik të 
kohës 

MAJLINDA BUSHAJ Qartësia e gjuhës shqipe përmes figurshmërisë poetike 
në përkthimet e Lasgush Poradecit 

LABINOT BERISHA Vlerësime të Lasgush Poradecit për veprën letrare të 
Fishtës 

SARANDA BUZHALA Miti i dashurisë, Kamadeva 

YLLKA IMERI Fjalori poetik i Lasgush Poradecit në veprat “Vallja e 
yjeve” dhe “Ylli i zemrës” 

BESIM MUHADRI Studimi i veprës së Lasgush Poradecit në Kosovë 
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FITIM VELIU Poezia e Lasgushit si domen estetik dhe etik 

NAIME   BEQIRAJ Lasgushi në publicistikën e Neoshqiptarizmës 

KAMBER   KAMBERI Lasgush Poradeci mespërmes Shqipërisë 

SALI      BYTYÇI 

BEDRI   ZYBERAJ 
Botimi dhe studimi i poezisë së Lasgushit në Kosovë 

 

ILIR     SHYTA 
 

Lasgush Poradeci në filmin dokumentar 

 

Koha në dispozicion të çdo kumtuesi është  7 minuta  

 

 

 

13.30 -13.45  

MBYLLJA E KONFERENCËS 

(Biblioteka  Shkencore -Kati I) 
 

 

13.45 – KOKTEIL  PËRMBYLLËS  

Holli  kryesor, Kati I 

 

 

Të gjitha punimet e plota të konferencës do të përmblidhen në një 

botim elektronik online të pajisur me ISBN 


